
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 13 de março de 2024 • Edição Extraordinária 2730 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 
  

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 189/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 115/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0296 /2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM VIA 
CREDENCIAMENTO 004/2021 EM 
VISTA A ATENDER AOS EVENTOS DO 
CALENDARIO ANUAL ESPORTIVO DE 
2024 REALIZADO PELA SECRETARIA 
MUINICIPAL DE ESPORTES. 

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de março de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 190/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
R E S O L V E 

 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 116/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0297 /2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM VIA 
CREDENCIAMENTO 004/2021 EM 
VISTA A ATENDER AOS EVENTOS DO 
CALENDARIO ANUAL ESPORTIVO DE 
2024 REALIZADO PELA SECRETARIA 
MUINICIPAL DE ESPORTES. 

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de março de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA Nº 191/2024 
 
LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-
MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

R E S O L V E 
 
Artigo 1º - Designar os seguintes fiscais para acompanhamento dos proces-
sos licitatórios das modalidades: 
 

INEXIGIBILIDADE 
Nº 117/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N° 0301 /2024 

Objeto 

CONTRATAÇÃO DE ARBITRAGEM VIA 
CREDENCIAMENTO 004/2021 EM 
VISTA A ATENDER AOS EVENTOS DO 
CALENDARIO ANUAL ESPORTIVO DE 
2024 REALIZADO PELA SECRETARIA 
MUINICIPAL DE ESPORTES. 

Fiscal do Contrato 
PAULO MARCOS DE MORAES COIM-
BRA 

Suplente do Fiscal 
ELIZETE RODRIGUES DO NASCI-
MENTO 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Registre-se e Publique-se,  
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
Em 11 de março de 2024. 

 
LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
ELO. 
 

PORTARIA INTERNA Nº 050/2024/SMS/SUS 

 

ERALDO GONÇALVES FORTES, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

SAÚDE DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, 

no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Nomear, a senhora RENATA PIRES FERREIRA LEVY, para exercer a 

função de Fiscal Sanitário Bioquímico da Vigilância Sanitária da Secretaria 

Municipal de Saúde. 

 

Esta portaria entra em vigor em 01 de Março de 2024, revogando-se dispo-

sições anteriores. 

 

Registre-se e Publica-se, 

 

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

11 de Março de 2024. 

 

ERALDO GONÇALVES FORTES 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 

PORTARIA N° 906/2022 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 13 de março de 2024 • Edição Extraordinária 2730 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

 

 
LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 045/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2024 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso nº 0272/2024, em favor de OPUS ASSESSORIA E PROMOÇÕES AR-
TÍSTICAS LTDA, nesse ato representando a cantora ANA CAROLINA, que re-
alizará 01 apresentação artística para atender a demanda de show artístico no 
evento “38º Aniversário de Primavera”, a ser realizado nos dias 09 a 13 de maio 
de 2024, na arena Multi Eventos, em atendimento à Secretaria Municipal Cultura, 
turismo, lazer e juventude, nos termos do Art. 74, Inciso II da Lei nº 14.133/21, 
no valor total de R$ 325.000,00 (Trezentos e vinte e cinco mil reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 04 de março de 2024. 
 

*Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 110/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 291/2024, em favor de NERI DOMINGOS DE SOUZA, 
para realização de Apresentações de Shows Musicais na modalidade Sertanejo, 
no projeto bailinho que acontece aos domingos na pista de caminhada Solano 
Coradini, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e 
Juventude, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “ca-
put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1800,00 (Um mil e oitocentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de março de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de CUltura, Lazer, Turismo e Juvenetude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 111/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 292/2024, em favor de ASSOCIAÇÃO FORÇA VÔLEI 
- AFV, para prestação de Serviços de Arbitragens Esportivas em Diversas Mo-
dalidades, na realização dos Campeonatos, Copas e Amistosos, constantes no Ca-
lendário 2024 da Secretaria Municipal de Esportes - SESP, conforme o Crdenci-
amento nº 04/2021, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 19.500,00 (Dezenove mil e quinhentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de março de 2024. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 113/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 294/2024, em favor de ASSOCIAÇÃO FORÇA VÔLEI 
- AFV, para prestação de Serviços de Arbitragens Esportivas em Diversas Mo-
dalidades, na realização dos Campeonatos, Copas e Amistosos, constantes no Ca-
lendário 2024 da Secretaria Municipal de Esportes - SESP, conforme o Crdenci-
amento nº 04/2021, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reaisp). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de março de 2024. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 114/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 294/2024, em favor de ASSOCIAÇÃO FORÇA VÔLEI 
- AFV, para prestação de Serviços de Arbitragens Esportivas em Diversas Mo-
dalidades, na realização dos Campeonatos, Copas e Amistosos, constantes no Ca-
lendário 2024 da Secretaria Municipal de Esportes - SESP, conforme o Crdenci-
amento nº 04/2021, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 26.400,00 (Vinte e seis mil e quatrocentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de março de 2024. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 115/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 296/2024, em favor de ASSOCIAÇÃO FORÇA VÔLEI 
- AFV, para prestação de Serviços de Arbitragens Esportivas em Diversas Mo-
dalidades, na realização dos Campeonatos, Copas e Amistosos, constantes no Ca-
lendário 2024 da Secretaria Municipal de Esportes - SESP, conforme o Crdenci-
amento nº 04/2021, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 29.400,00 (Vinte e nove mil e quatrocentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de março de 2024. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 116/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 297/2024, em favor de ASSOCIAÇÃO FORÇA VÔLEI 
- AFV, para prestação de Serviços de Arbitragens Esportivas em Diversas Mo-
dalidades, na realização dos Campeonatos, Copas e Amistosos, constantes no Ca-
lendário 2024 da Secretaria Municipal de Esportes - SESP, conforme o Crdenci-
amento nº 04/2021, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 10.800,00 (Dez mil e oitocentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 11 de março de 2024. 
 

Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 117/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 301/2024, em favor de ASSOCIAÇÃO FORÇA VÔLEI 
- AFV, para prestação de Serviços de Arbitragens Esportivas em Diversas Mo-
dalidades, na realização dos Campeonatos, Copas e Amistosos, constantes no Ca-
lendário 2024 da Secretaria Municipal de Esportes - SESP, conforme o Creden-
ciamento nº 04/2021, nos termos do Art. 25, “caput”, da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 67.500,00 (Sessenta e sete mil e quinhentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 11 de março de 2024. 

 
Luiz Antônio de Oliveira Freitas 
Secretário Municipal de Esportes 

 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 118/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 305/2024, em favor de DENZEL ALLAN CASTRO 
NALINI DA FONSECA., para realização de Apresentações de Shows Musicais 
em atendimento a Secretaria Municipal Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - 
SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “ca-
put” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 900,00 (Novecentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 11 de março de 2024. 
 

 
Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 
 
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 119/2024 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 309/2024, em favor de JOSE CICERO DA SILVA - 
MEI, para prestação de serviços, no qual apresentarão em quaisquer eventos re-
alizado pela SECULT, em atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, 
Turismo e Juventude, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do 
Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e 
quinhentos reais). 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 08 de março de 2024. 
 

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 
*original assinado nos autos do processo 
 


